QVID SIT TERRA LIBER TERTIVS.

E ST ergo terra elementū in medio mundi poſitū, atq; ideo infimū. In omni em̄ ſphērīco, ſolū mediū eſt infimū. Mundus nempe ad ſimilitudinē ouī eſt diſpoſitum. Nā terra in medio, ut meditullium in ouo. Circa hanc eſt aqua, ut circa meditulliū alburnum. Circa aquā aér, ut panniculus circa albuginē. Extra uero cefā cōcludens, eſt ignis admodū teſte ouī. Hac terra in medio mundi ſic poſita, & tamen omnia recipiens pōderā, & ſi naturaliter ſit frigida & ſicca, tamen in diuerſis partibns ſuis, ex accedenti, diuerſas cōtinet qualitates. Pars ergo illius torrida parti aeris ſubcīta, ex feruore ſolis eſt torrida & inhabitalis.

Duo

Duo eius capita, duabus eius frigidis partibus aëris subdita
frigida sunt & inhabitabília. Et quia ut prædiximus duæ par-
tes partibus aëris tēperatæ sunt, duæ quoq; in terra tēperatæ
sunt & habitationis paciētes: una circa torridā zonam, altera
ultra. Sed quāuis sint habitabiles, tñ unā tm ab homībus in
habitari credimus nec torā. Et quia philosophi de habitatori
bus utriusq; nō q; ibi sint, sed quia esse possint loquunt̄, de il-
lis quod nos credimus esse ppter intellectū philosophicā le-
ctionis dicamus. Pars igit terræ habitabilis in qua nos sum⁹

Terræ habita diuidit̄ in duo. Cū em̄ tēperies aëris ex om̄i parte terræ sit, ex
lis diuīsio. om̄i parte terræ quadā pars tēperata est & habitabilis. Sed q;
niā refluxiōes oceanī latera terræ iuxta cōtitatē horizōtis cīn-

Antipodes in= gūt̄ in duo illā diuidit̄ cuius supiorē inhabitamus partē, anti-
podes uero nostri inferiore. Nullus tñ nostrū ad illos, neq; il-
lō rū puenire potest ad nos. Ex parte em̄ septētrionis frigus
unde. et refluxiōes trāsītū phibēt̄. Ex parte uero oriētis & occidētis
solæ refluxiones. Similiter alia habitabilis in duo diuidit̄, cu-

Anteci. ius supiorē partē nostri anteci, inferiorē ātipodes illorū inha-
bitant. Sunt igit̄ in duabus habitabilibus, quatuor habitato-
res, quarū habitatores alij cū alijs in quibusdā tēporib; cō-
ueniūt̄ in quibusdā differunt. Nos em̄ & nostri antipodes si-
mul habemus hyemē & æstatē & alta āni tēpora, sed qñ nos
habemus diem, illi noctē & ecōuerso. Si em̄ ex ppinquitate
solis est æstas, ex remotione hyemps, ex mediocri distantia,
uer & antūnus. Signa uero æqliter nobis et illis distat̄ quippe
terrā obeūtia suū naturalē locū seruātia, in quocūq; signo sit
sol æqualiter erit nobis ideoq; efficiet. Merito ergo simul ha-
bemus annidiuersitates, non tñ simul diē noctēq;. Cū em̄ ex
splendore solis sit dies & ex ūbra terræ nox; umbra uero est i
parte splēdori solis opposita, cū in supiori parte terræ est splē-
dor, dies, in inferiori est nox, & ecōuerso. Nulla ergo est ho-
ra qua in aliqua parte terræ non sit dies, in aliquā parte nox.
Sed quātū: si nos et ipsi simul habemus æstatē, simul hyemē
sed

Et qñ nos diē, illi noctē: īestate yō nobis dies sī lōgissimi, bre
 ues aut noctes; hēbant ergo ipsi in sua ēstate breues dies, no
 ctes lōgas, q̄ cōtra nām ē ēstatīs. Cōtra hoc dicim⁹, & si qñ
 nos hēm⁹ diē, illi noctē, nō tñ q̄ cito hēm⁹ diēm, illi noctē,
 imo ī qdā tpe dies nobis & illis cois ē, sed alif in uespe, aliter
 in mane. Cū. n. sol nobis ē ī ortu, adhuc ill' est ī occasu, habe
 musq̄ mane, & illi uespe, ut circa horā p̄mā, & si nondū sit
 nox. Si tñ ī occasu, ex q̄ sol incipit descēdere, incipit ill' appa
 rere, tūc ill' ē mane, nobis uespe. inde ē ergo q̄ hēm⁹, & nos
 & illi dies eōles, noctes, & si nō siml⁹. Nos yō et anteci siml⁹
 hēm⁹, diē, & noctē, sed qñ nos ēstatē, illi hyemē, & ecōuer
 so. Cū em ī eodē hemisphērio simus, & nos & ipsi simul ha
 bem⁹ splendorē, & siml⁹ umbrā. Sed qñ sol nobis est, ppin
 quis, illis est remot⁹, tūc nos hēm⁹ & statē, illi hyemē, & ecō
 uero. Hic oris q̄stio, similis priori, ad q̄ si qs superiorib⁹ in
 structus accesserit, solutionē eius facile iuinet. Nos yō &
 antipotes, anteci q̄, neq̄ siml⁹ & statē, neq̄ hyemē, neq̄ diem,
 neq̄ noctē siml⁹ hēm⁹. Anteci yō, et sui antipodes, hñt se, ut
 nos, & nr̄i antipodes. Antipodes aut nr̄i & sui, ut nos, & an
 tici nr̄i. Et qm̄ de trib⁹ habitatiōib⁹, & eorū habitatorib⁹ di
 ximus, de nr̄a incipiāmus. Nostra igī habitatio, ab oriente *situs nostrae*
 te ad occidentē, à meridie ad septentrionē extendit, q̄ quis *habitabilis*
 tempata dicat, nō eq̄lif tñ in oībus suis partibus tēpata est. *qualis.*
 Pars em̄ torrida zone, ppinquier, ut ē lybia, & athiopia ca
 lida est & sicca, uicina frigida, frigida est & hūida. Oriental⁹
 yō calida & hūida. Occidētalis, frigida & sicca. Aeq̄lif yō
 distas, eq̄lif est tēpata. Huius iterū tres sunt ptes p̄cipiales, *Tres mundi*
 Aphrica, Asia, Europa. Et incipit asia ab oriente, & extēdit *partes.*
 lateraliter usq̄ ad septentrionē, & usq̄ ad torridā zonā, termi
 nat q̄ tanai, & nilo, mediā pte hīabil⁹ optinēs. Aphrica yō
 & europa, alias duas optinent. Sunt yō termini aphricę, nilus
 ex pte oriētis, à meridie, torrida zona, à septentrione mediter
 raneū mare, ab occidēte oceanī refluxio. Terminī aut euro
 pe sunt ab oriēte tanais, à meridie mediterraneū mare, ab oriē
 te refluxio, à septentrione frigida zona.

I Sed

GVIL. HIRS. PHIL OSO. ET

Quare in monte. Sed queritur, cum calor sit ex sole, & superioribus motes vero in nubes, in valle propinques sint, quod sunt cōualles, quae in superioribus sunt niues in cōualibus non. Responso, quod in superioribus tetigimus, quod quis ex sole sit calor, quod id est natura calide, donec tamen humidus, in sui nam transmutaret, se commisceat, nichil tale facere potest, unde in predictis montibus, quod aëris subtilis est, ex nimia remotio a terra, a sole non potest accendi, sed ex sua levitate, hoc & illuc impulsus, frigidus fit, in cōualibus, vero, quod aëris est spissus, unde feretur immobilis, cito incēdit, & calefit. Quod per hanc similitudinem pbari potest, quod si aëris in estate sit immobilis, accedit, & calidus est. Sed si uentus ueniat, quod illius moueat, frigidus sentit. Hic oritur alia questione. Si aëris in superioribus montibus, ita est subtilis, ut spissat in nubes, & in niues. Nos dicimus, quod ille non spissat, sed fumus humidus, quoniam ex cōualibus ascēdit, ex frigiditate spissat, in nubes, & costringit in niues. Hæc eadē hitabiliter diuersis uerbis exposita, diuersas contrahit qualitates. Si vero aliquis per eiusdem de motibus orientis, occidentis, & septentrionis opposita clausa sit, exposita vero meridiei, calida est & sicca, in hyeme bona habitorum, in estate pessima. Si vero contraria sunt, in hyeme mala, in estate bona. Pars vero orientis exposita, & alijs clausa, est calida & humida, & inde bona. Ecce contra frigida, & sicca, in autuno mala, sed in uere bona. Quod vero de partibus terre dicimus, potest per baris per fenestras domus. Austrine namque in estate sunt male, in hyeme bona. Septentrionales ecce contrario, inde est quod antiqui triclinia australia, & boralia faciebat, ut in australi hyeme, in boreali estate discubueret. Et quod de hoc elemendo, & partibus eius satis differimus, de herbis & arboribus, & fluctibus, cose hominem. Quem est ut doceamus. Sed quod Macer & Dioscorides, de illis apte docent, de illis taceamus. & de terreno animali loquimur. quod cum omni sit mortale, quoddam in rationale, quoddam irrationale. Sed quod irrationalia infinita sunt, nec ad lectionem philosophorum multa pertinentia, de naturis illorum quod quod ruminant, quod non, quodam mugiant, quod non, dicere postponamus, & de rationali, i. mortali id est

De animalibus

& primū de

homine.

ASTRO. PHILOSO. LIBER III.

69

Id est de hoīe, qd digni, est differamus. Qui qā ex duobus scilicet anīa & corpe cōstat, prius de hūano corpe, qd prius cognitioni nostrē occurrit, deinde de anīa, & eius virtutibꝫ doceamus. Sed qm̄ de cōpositioē hoīis q̄liter de limo factus sit, in primo libro docuimus, de cottidiana hoīis creatione, formatione, nativitate, & atatibus, & mēbris, & officijs, & utilitatibus membrorū dicamus. Cum aut de spermate cōceptio hoīis fiat de ipso ordīamur. Sperma ergo est virile semen, De spermate: ex pura oīi mēbrorū constās, qd ex hoc apparet, qā oīa in formāt nāqz, ut sīlīa ex sīlibus nascāt. Aliud utē argumētū, qā si pater in aliqz mēbro aliqz incurabilē infirmitatē habet, ut ciragrā uel podagrā, fili⁹ in eodē membro eadē habebit. Et qā de spermate mentionē fecimus, qd in matrice p̄ coitū recipiſ, de tpe cōueniente coitui. & de matrice parū dicam⁹. A qrtodecimo anno, tēpus coitus incipit, sed q̄rit, cū ex caſore & hūore causam sperma cōtrahat, puericia vero calida sit & humida, quare ei coitus nō congruat. Respondeo qd in illa atate strīcti sunt meatus, hīc ad hoc deseruientes, un de sperma exire non potest. In alijs uero aperti sunt, & apti coitui. In senectute tamen & senio, uix coitus contingunt. Post cōmestione m̄ uero, ante somnum molestum est hoc opus, minuit enim naturalis calor, qui cibū digerere debet. Post uero somnum, quia cibus digestus est in sanguinem, tempus illius est. Quæ uero complexio huic operi conueniat, secunda particula dicit. Mātrix uero cista est Matrix seminis, & susceptrix, intus uilloſa, ut semen melius retineat, septem habens cellulas, humana figura, ut moneta impressas. Inde est quod septem neque unquam plures uno lecto mulier potest parere. De causa sterilitatis satis alias reperitur. Sed queritur, si solum virile sperma, sine muliebri sufficiat genitrix. Dicunt quidam illud solum sufficere,

simile generat simile

I 2 cuius

*In annalib. ap. eius monumentis Holandis
extar una una partit
enīa recessos sexaginta
qng viuus fuit & reg fu.
ipse baptizatus. Extar an.
nates extar monimentū in
inscriptioē mis. Extar postea
Vide Evasmi Comētarīi in mi.
rem Quidy*

70 GVIL. HIRS. PH ILOSO. ET

cuius rei hec est probatio q̄ sepe aliq̄s cū aliq̄ nolēte cōcūbit
 eaq̄ flēte aliq̄n gignit ubi nullū semē mulieris esse pōt:nō est
 em̄ sine uoluptate semis emissio. Nos uero dicim⁹, etiā muli
 ebre i cōceptiōe esse qđ p̄ ifirmitatē q̄ puer à matre i sili mē
 bro cōtrahit pōt, pbari. Qđ uero aliq̄ nolēte dicūt cōcipe pu
 erū, dicim⁹ q̄ & si in p̄cipio displicet, in fine tñ ex caris fra
 gilitate placet. De mēstrno aut̄ sanguine q̄ post cōceptionē lo
 let cessare, cū ceſ a aialia mox nata gradūt, homo nō, ūde mu
 lieres post cōceptū feruētiores sunt libidīe, bruta uero aialia
 tūc oīo abstinent, ūde cū frigidiores sint mulieres uirtis, tñ ma
 gis illis sūt luxuriosē; ūde post coitū le p̄si mulier nō ledit, uir
 uero accedēs ad mulierē le p̄s fiat, dicere postposuim⁹ ne for
 te si hoc opus in manus religiosorū uenerit offendat. Spma
 de spermate in te in matrice locato utrū uir ul̄ fœia nascat de hoc alias. Post
 matrice. q̄z aut̄ locatū est, incipit uirtus digestiua opari, que calefaciē
 do calore matricis illud spissat, hoc est ex siccitate folliculū
 creat, ne aliquę supfluitates illi cōmiserentes illud corrūpant.
 Hic folliculus cū puerō crescit & orī sept̄o die cōceptus ut
 refert Macrobius, guttę sanguis in superficie folliculi incipiūt ap
 parere. Tertia septimana ad ipsum cōceptionis humorē se de
 mergūt. Quarta in quadā līqda soliditate ultra inter carnē &
 sanguinem coagulan̄t. Quinta uero si puer sept̄o mēse naſ
 ci debeat, sin aut̄ in nono sept̄ia incipit uterus formatiua cu
 ius est officiū humanā figurā cōferre. Hāc sequit̄ uirtus assi
 milatiua, cuius est quod frigidū & siccū est, in frigida & sic
 ca ut sunt ossa mutare: qđ frigidū & humidū i flegmatica uti
 est pulmo, qđ calidū & siccū in colerica, ut cor, qđ calidū &
 humidū in sanguinea ut epar. Deinde sequit̄ uirtus cōcauatiua
 hui⁹ est manus cauare, nares pforare &c. Formatis uero mē
 bris, assimilatis & cauatis, ic̄pit fumus huīdus p̄ uenas & ar
 terias ascēdere motūq̄ & uitā cōferre. Hic motus septuagesi
 mo die a cōceptu incipit, si puer sept̄o mēse naſci debeat, sin
 aut̄, nonagesimo. Sed quia omnia temporaliter uiuūt, cibo ali
 quo indigēt sequit̄ uirtus paſciturā que usq̄ ad mortē extēdit
 Sed